در ادامه نیز لیسانس و اجاره که بر مبنای امتیاز استوار است مطرح می‌شود.

### **گفتار اول: امتیازنامه‌های نسل قدیم (سنتی)**

این نوع از قراردادها - همان‌طور که بیان شد - اولین قالب قراردادی هستند که در صنعت نفت و گاز مورد استفاده قرار گرفته‌اند. یک نمونه کامل از امتیازنامه‌های نسل قدیم امتیازنامه داریسی است [امتیازنامه داریسی مصوب ۷ خرداد ۱۲۸۰ خورشیدی برابر با ۲۸ مه ۱۹۰۱ در کاخ صاحبقرانیه به امضای مظفرالدین شاه رسید]. که به موجب قرارداد امتیازی ۱۹۳۳ مورد تجدید نظر قرار گرفت. در این روش، اشخاص یا شرکت‌ها مجوز پیدا می‌کردند در مقابل پرداخت " بهره مالکانه" [Royalties] به صورت انحصاری در قلمرو وسیعی نسبت به انجام عملیات اکتشاف و استخراج و اجرای سایر عملیات نفتی مرتبط، از قبیل صادرات، فروش نفت و امثال آن اقدام کنند.